Appony.

După înfrângerea Austro-Ungariei în Primul Război

Mondial, a redactat o declarație pentru Comitetul Executiv al PNR, la

12 octombrie 1918, în care reclama dreptul transilvănenilor la

autodeterminare. A făcut parte din Consiliul Național Român Central,

constituit la 17/30 octombrie 1918 și a avut o mare contribuție la

înființarea gărzilor și consiliilor naționale române. De asemenea, a

redactat textul adunării ce trebuia să fie organizată la Alba-Iulia. La 1

decembrie 1918 Vasile Goldiș a citit Rezoluția Marii Adunări

Naționale de la Alba Iulia în fața delegaților veniți din provinciile